REQUERIMENTO N.º /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal a convocação de reunião solene em comemoração aos 506 anos da Reforma Protestante,

preferencialmente na data 31 de outubro do corrente ano, com o fito de homenagear a Reforma

Protestante que dentre outras coisas, contribuiu de forma expressiva para a tradução das escrituras

sagradas trazendo-a para compreensão de todos.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 1 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

PARTIDO LIBERAL

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

VEREADOR PETRÔNIO NÊGO ROCHA

AVANTE

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por escopo solicitar ao Excelentíssimo Presidente da

Câmara a convocação de reunião solene em comemoração aos 506 anos da Reforma Protestante,

preferencialmente na data 31 de outubro do corrente ano, com o fito de homenagear a Reforma

Protestante que dentre outras coisas, contribuiu de forma expressiva para a tradução das escrituras

sagradas trazendo-a para compreensão de todos.

Este requerimento é uma forma desta Casa Legislativa render suas homenagens a

Reforma Protestante pelos relevantes serviços de assistência à fé cristã e o amor ao próximo.

A Reforma Protestante completa 506 anos em 31 de outubro do presente ano.

Dessa forma, julgamos ser de grande importância a realização da reunião solene para

que possamos lembrar do movimento Reforma Protestante que tanto contribuiu para o fortafecimento

da fé cristã.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 1 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

PARTIDO LIBERAL

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

VEREADOR PETRÔNIO NÊGO ROCHA

AVANTE